АДМИНИСТРАЦИЯ
  МИЛЛЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14. 03. 2013г.
 № 76
г. Миллерово
О подготовке и содержании в готовности
сил и средств для защиты населения и

территории Миллеровского городского

поселения от чрезвычайных ситуаций

          В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 22.12.2011 № 1091 «О некоторых вопросах аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателей», Областным законом от 29.12.2004     № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 02.08.2012 № 711 «О подготовке и содержании в готовности сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на территории Ростовской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить Порядок подготовки и содержании в готовности сил и средств для защиты населения и территории Миллеровского городского поселения от чрезвычайных ситуаций (Приложение № 1).
          2. Утвердить состав сил и средств постоянной готовности, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Миллеровское городское поселение» (Приложение № 2).
          3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций Миллеровского городского поселения, имеющим собственные аварийно-спасательные формирования или создающим их вновь, принять меры по поддержанию формирований в готовности к выполнению задач по предназначению, проведению аттестации и регистрации в установленном порядке.

          4. Право на привлечение сил и средств, указанных в приложении № 2 к настоящему постановлению, при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Миллеровского городского поселения предоставить председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Миллеровского городского поселения.

          5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в средствах массовой информации.

          6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя     Главы     Администрации     Миллеровского    городского    поселения
А.И. Чередниченко.
Глава Миллеровского

городского поселения                                                                            В.С. Макаренко
Приложение № 1
к постановлению
Администрации Миллеровского

городского поселения

от 14.03.2013г. № 76
ПОРЯДОК                                                                                                                                      подготовки и содержании в готовности сил и средств для                                   защиты населения и территории Миллеровского городского поселения от чрезвычайных ситуаций
1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 22.08.1995                 № 151 - ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 22.12.2011 № 1091 «О некоторых вопросах аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателей», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 02.08.2012 № 711 «О подготовке и содержании в готовности сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на территории Ростовской области», постановлением Администрации Миллеровского района от 15.10.2012 № 1332 «О подготовке и содержании в готовности сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального характера на территории Миллеровского района». Порядок определяет правовые основы и принципы подготовки и содержания в готовности сил и средств для защиты населения и территории Миллеровского городского поселения от чрезвычайных ситуаций, их финансового и материально-технического обеспечения.

2. Правовые основы и принципы подготовки и содержания
в готовности сил и средств для защиты населения и территории Миллеровского городского поселения от чрезвычайных ситуаций

2.1.  Правовые основы подготовки и содержания аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и деятельности спасателей составляют федеральные законы от 22.08.1995 № 151-ФЗ, от 21.12.1994                                № 68-ФЗ, Областной закон от 29.12.2004 № 256-ЗС и иные нормативные правовые акты Ростовской области.

2.2.  Основными принципами деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и спасателей являются:

принцип гуманизма и милосердия, предусматривающий приоритетность задач спасения жизни и сохранения здоровья людей, защиты природной среды при возникновении чрезвычайных ситуаций;

принцип единоначалия руководства аварийно-спасательными службами, аварийно-спасательными формированиями;

принцип оправданного риска и обеспечения безопасности при проведении аварийно-спасательных и неотложных работ;

принцип постоянной готовности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований к оперативному реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации.

2.3. Основу сил постоянной готовности для защиты населения и территории Миллеровского городского поселения от чрезвычайных ситуаций составляют аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования, иные службы и формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток.

Перечень сил постоянной готовности Миллеровского городского звена Миллеровского районного звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Миллеровского городского поселения утверждается Главой Миллеровского городского поселения.
Состав и структуру сил постоянной готовности определяют Администрация Миллеровского городского поселения, создающие их, организации и общественные объединения исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации проверяется в ходе аттестации, а также в ходе проверок, осуществляемых в пределах своих полномочий департаментом по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области, территориальным органом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, отделом по делам ГО и ЧС Администрации Миллеровского района, Администрацией Миллеровского городского поселения и организациями, создающими указанные службы и формирования.
3. Аттестация аварийно-спасательных служб и              аварийно-спасательных формирований

3.1.  Аварийно-спасательные службы (формирования) подлежат аттестации в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2011 № 1091 и в соответствии с методическими рекомендациями Межведомственной комиссии по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и спасателей.

3.2.  Аварийно-спасательные службы и аварийно-спасательные формирования, не прошедшие аттестацию или не подтвердившие в ходе проверок свою готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации, к обслуживанию организаций по договору не допускаются и к проведению аварийно-спасательных работ не привлекаются.

3.3.  Аттестацию аварийно-спасательных служб (формирований), спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, проводит постоянно действующая комиссия по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и спасателей Ростовской области (далее - аттестационная комиссия Ростовской области).

4. Привлечение аварийно-спасательных служб,                                                                 аварийно-спасательных формирований к ликвидации                                               чрезвычайных ситуаций

            4.1. Привлечение  аварийно - спасательных  служб,  аварийно - спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется:

в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными аварийно-спасательными службами, аварийно-спасательными формированиями объектах и территориях;

в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях;
  по решению Администрации Миллеровского городского поселения, организаций осуществляющих руководство деятельностью указанных служб и формирований.

общественные аварийно-спасательные формирования могут участвовать в ликвидации чрезвычайных ситуации в соответствии с действующим законодательством.

4.2.  Координацию деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований Миллеровского городского поселения осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Миллеровского городского поселения во взаимодействии с отделом по делам ГО и ЧС Администрации Миллеровского района.
4.3.  Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляет руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.4. Если масштабы чрезвычайной ситуации таковы, что силами постоянной готовности Миллеровского городского звена локализовать или ликвидировать ее невозможно, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Миллеровского городского поселения обращается к председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Миллеровского района, с целью привлечения дополнительных сил и средств в соответствии с единым планом взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, управлений и служб с Администрацией Миллеровского района и комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Миллеровского района.

5. Финансовое и материально-техническое

обеспечение деятельности аварийно-спасательных                                                                        служб и аварийно-спасательных формирований
5.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности профессиональных аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, осуществляется за счет средств бюджетов организаций их создающих.

5.2. Финансирование расходов по обеспечению действий привлеченных сил и средств организаций и частных лиц (не входящих в перечень сил постоянной готовности) для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня производится в установленном порядке за счет средств бюджета Миллеровского городского поселения Миллеровского района на основании заключенных договоров.

Приложение № 2
к постановлению
Администрации Миллеровского

городского поселения

от 14.03.2013г. №  76
СОСТАВ

сил и средств постоянной готовности, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования
«Миллеровское городское поселение»

	№ п/п
	Наименования организаций
	 Наименования аварийно-спасательных (воостановительных) формирований
	Состав аварийно-спасательных формирований

	Численность

личного состава (чел.)
	Техника и механизмы

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	МУП «Водоканал»
	Аварийно восстановительная команда по канализационным и водопроводным сетям
	5 чел.
	4 ед.

	Команда пожаротушения
	6 чел.
	2 ед.

	Команда подвоза воды
	3 чел.
	3 ед.

	 2.
	МУП «ЖЭУ»
	Аварийно восстановительная команда по обеспечению многоэтажных жилых домов
	5 чел.
	3 ед.

	 3.
	Миллеровский район тепловых сетей филиал ОАО «Донэнерго» «Тепловые сети»
	Аварийно восстановительная команда по восстановлению теплоснабжения

(по согласованию)
	4 чел.
	2 ед.

	 4.
	Филиал ОАО «МРСК Юга»-«Ростовэнерго» ПО «Северные электрические сети»
	Аварийно восстановительная команда по восстановлению энергоснабжения

(по согласованию)
	10 чел.
	2 ед.

	 5.
	Миллеровские межрайонные электросети филиал ОАО «Донэнерго»
	Аварийно восстановительная команда по восстановлению энергоснабжения

(по согласованию)
	8 чел.
	2 ед.

	 6.
	Миллеровомежрай-газ филиал ОАО  «Ростовоблгаз»
	Аварийно восстановительная команда по восстановлению газоснабжения

(по согласованию)
	7 чел.
	2 ед.

	 7.
	МУП «МПО ЖКХ Миллеровского района»
	Команда пожаротушения

(по согласованию)
	6 чел.
	5 ед.

	 8.
	АСФ Миллеровского района
	Муниципальное аварийно-спасательное формирование
	9 чел.
	2 ед.

	 9.
	ПЧ 62 ФГКУ
«19 Отряд ФПС по Ростовской области»
	Дежурный караул
	9 чел.
	3 ед.

	10.
	Отдел МВД России по Миллеровскому району
	Оперативная группа
	4 чел.
	1 ед.

	11.
	МБУЗ «ЦРБ Миллеровского района»
	Бригада скорой помощи
	2 чел.
	1 ед.